
 
  

 

 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    

                                             
03.10.2024 г.                                                                                               № 198 

п. Нижнеангарск 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации МО «Северо-Байкальский район» 

от 26.01.2023г. № 11 «Об утверждении Муниципальной  

программы муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Социально-экономическое развитие коренных малочисленных 

народов Севера, проживающих на территории муниципального  

образования «Северо-Байкальский район» 

 

В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  от 26.12.2023 № 514-VI «О 

бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции Решения Совета депутатов 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия от 

21.08.2024 № 589-VI «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 26.12.2023 № 514-VI 

«О бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов»), во исполнение постановления 

администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 

29.12.2021 № 271 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Северо-

Байкальский район», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации МО «Северо-

Байкальский район» от 26.01.2023г. № 11 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Социально-

экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера, проживающих 

на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

следующие изменения: 

1.1.  Приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» Республики Бурятия 



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Глава-Руководитель администрации  

МО "Северо-Байкальский район"                                                  И.В. Пухарев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Белянина Ксения Александровна 

Тел.: 8/30130/47615 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.10.2024г. № 198 

Муниципальная 

программа муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Социально-экономическое развитие коренных малочисленных 

народов Севера, проживающих на территории муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» 

 

ПАСПОРТ  

Наименование 

программы 

Социально-экономическое развитие коренных малочисленных 

народов Севера, проживающих на территории муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел экономики администрации муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» 

Соисполнители Органы местного самоуправления муниципального образования 

«Северо – Байкальский район» (по согласованию), 

МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством», 

МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-

Байкальский район», 

МКУ «Управление образования МО «Северо-Байкальский район», 

ГБУЗ «Нижнеангарская ЦРБ» 

хозяйствующие субъекты (по согласованию) 

Цель программы Создание условий для социально-экономического и культурного 

развития малочисленных народов, защиты их исконной среды обитания, 

традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов 

Задачи программы 

1.Создание условий для устойчивого развития экономики традиционных 

отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов. 

2.Развитие сферы образования, культуры, спорта и медицинского 

обслуживания коренных малочисленных народов, в том числе 

проведение этнокультурных мероприятий. 

3. Развитие и модернизация инфраструктуры и информационно-

коммуникационных ресурсов в местах традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов. 

Целевые     

показатели программы 

1. Доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на 

территории Республики Бурятия, удовлетворенных качеством 

реализуемых мероприятий, направленных на поддержку 

экономического и социального развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, из 

общего числа опрошенных лиц, относящихся к коренным 

малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, проживающих на территории Республики 

Бурятия, (%). 

2.Оказана поддержка экономического и социального развития 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации 

Сроки реализации  

программы 

2022-2027 годы 

Объемы бюджетных тыс. руб. 



ассигнований 

программы 

Годы Всего ФБ РБ МБ 

2022 

план по программе 1274,93 1150,50 73,44 50,99 

утверждено в бюджете 1274,93 1150,50 73,44 50,99 

2023 

план по программе 
1274,93 1150,50 73,44 

50,99 

утверждено в бюджете 1274,93 1150,50 73.44 50,99 

2024 

план по программе 909,96 821,15 52,41 36,4 

утверждено в бюджете 909,96 821,15 52,41 36,4 

2025 

план по программе 1 248,29  1 126,45 71,91 

 

49,93 

утверждено в бюджете 0 0 0 0 

 

2026 

план по программе 0 0 0 0 

утверждено в бюджете 0 0 0 0 

2027 

план по программе 0 0 0 0 

утверждено в бюджете 0 0 0 0 

Итого по плану программы 4708,11 4248,60 271,20 188,31 

 Итого по утвержденному 

финансированию 
3459,82 3122,15 199,29 138,38 

<*> Объемы бюджетного финансирования мероприятий программы на 2022 - 2027 годы являются прогнозными и подлежат уточнению в 
соответствии с решениями Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» "О бюджете муниципального образования "Северо-Байкальский 

район" на соответствующий финансовый год и плановый период"; 

<**>  справочно, носит прогнозный характер 

 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы, анализ 

основных показателей  

Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации – народы, проживающие на территориях традиционного расселения своих предков, 

сохраняющие традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы, насчитывающие в 

Российской Федерации менее 50 тысяч человек и осознающие себя самостоятельными 

этническими общностями. 

Распоряжением Правительства РФ от 08 мая 2009 года № 631 Северо-Байкальский район 

вошел в перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов РФ.  

На 01.01.2022 года согласно данным ассоциации КМН по Северо-Байкальскому району и г. 

Северобайкальску зарегистрировано 749 человек коренного малочисленного народа Севера. В 

основном,  они компактно проживают в селах: 

Холодное, Байкальское, Уоян, Кумора и поселок Нижнеангарск. 

В связи со строительством Байкало-Амурской магистрали часть эвенкийского населения 

переселились в бамовские поселки – Новый Уоян, Ангоя. 

На сегодня местами компактного проживания эвенков в районе считается 8 из 10 поселений с 

численностью КМНС: 

1. МО СП «Байкальское эвенкийское» – 83 человек; 

2. МО ГП «поселок Нижнеангарск» – 156 человек; 

3. МО СП «Холодное эвенкийское» – 136 человек; 

4. МО СП «Ангоянское» – 38 человек; 

5. МО ГП «поселок Новый Уоян» –  47 человек; 

6. МО СП «Уоянское эвенкийское» – 132 человека;  

7. МО СП «Куморское эвенкийское» – 79 человек; 
8. МО СП «Верхнезаимское»- 9 человек. 



В районе создано и работают 19 семейно-родовых общин, 1 эвенкийский охотничье-

рыболовный промысловый кооператив «Чильчигир», 1 индивидуальный предприниматель без 

образования юридического лица, местная общественная организация КМНС «Душкачан».  

В МО СП «Холодное эвенкийское» организовано  3 эвенкийских общины: ЭТСО «Орон», 

ЭСРО КМН «Иргичи», ЭСРО КМН «Тропа», ЭСРО «Рысь». 

В МО СП «Байкальское эвенкийское» организовано 4 эвенкийские общины: ЭСРО 

«Возрождение», ЭСРО «Токи», ЭТСО «Ламу» (Море), ЭТСО «Рель» основной деятельностью 

общин является рыболовство и охота.   

В МО ГП «поселок Нижнеангарск» организовано 9 эвенкийских общин: ЭСРО «Геванми», 

ЭСРО КМН «Химинда», СРО «Бирокан» («Ручей»), СРО КМН «Удякан» (Соболь), ЭТСО ««Иты», 

ЭТСО КМН «Кадар», СРО КМН «Новый родник» Омакта юктэ, ЭСРО КМН «Сапфир».  Они 

занимаются рыболовством и охотой.  

В МО СП «Ангоянское» работает ЭСРО «Юктэ», занимающееся охотой и рыболовством.  

В МО СП «Уоянское эвенкийское» эвенкийский кооператив «Чильчигир» занимается охотой, 

рыболовством, выделкой шкур, пошивом меховых изделий, сувениров. Продукция кооператива 

пользуется спросом далеко за пределами района и Республики Бурятия. 

В МО СП «Уоянское эвенкийское» организовано 2 общины: ЭСРО «Звезда», ЭСРО 

«Медведь».    

Проблемы КМНС можно разделить на несколько категорий. Первая – культурно-языковая, 

утрата национальных традиций и языков. Языки в обиходе вытесняются русским, язык сойотов и 

вовсе находится на грани исчезновения.  

Другая категория проблем – экономическая, лежащая в области государственной поддержки, 

как культурных проектов, так и сохранения национальных промыслов. Таковыми у КМНС 

являются охота, рыбная ловля, собирательство, оленеводство, добыча нерпы. Здесь проблем 

немало, например, большой ущерб понесло оленеводство. После перестройки развалились 

эвенкийские госпромхозы, исчезла поддержка малой авиации. Из-за этого оленеводство в 

удаленных северных районах стало нерентабельным, а государственная поддержка слишком мала. 

Вдобавок, стада во время строительства БАМа сильно пострадали от браконьеров. Если раньше 

численность оленьих стад исчислялась тысячами, сейчас остались лишь считанные сотни. Много 

проблемных моментов в сохранении таежного оленеводства, начиная от отсутствия 

преемственности поколений оленеводов, отсутствия государственной финансовой поддержки в 

этой отрасли, затруднений в оформлении пастбищ и т.д. Здесь дело уже не касается 

экономической выгоды, а вопрос в сохранении оленеводства, как этнической составляющей. 

С экономическими проблемами тесно сопрягаются проблемы экологические. Лесные пожары 

наносят ущерб и угодьям эвенков. Ввиду пожаров вводится запрет на посещение леса, 

соответственно, нет возможности заготовить дикоросы.  

Такие крупные проблемы нельзя решить сразу, требуются значительные вложения и 

государственный подход. Поэтому необходимо проводить мероприятия в рамках реализации 

настоящей Программы с привлечением федеральных и республиканских средств. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи программы 

Цель программы: 

Основной целью программы является создание условий для устойчивого развития 

экономики традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов в местах их 

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности; развитие сферы 

образования, культуры, в том числе проведение этнокультурных мероприятий, и медицинского 

обслуживания коренных малочисленных народов; развитие и модернизация инфраструктуры и 

информационно-коммуникационных ресурсов в местах традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов. 

Задачи программы: 

1.Создание условий для устойчивого развития экономики традиционных отраслей 

хозяйствования коренных малочисленных народов.  



2.Развитие сферы образования, культуры, спорта и медицинского обслуживания коренных 

малочисленных народов, в том числе проведение этнокультурных мероприятий. 

3. Развитие и модернизация инфраструктуры и информационно-коммуникационных 

ресурсов в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов.  

 

Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы отражены в таблице 1. 

 

Раздел. 4. Целевые показатели 

Целевые показатели муниципальной программы отражены в таблице 2. 

Информация о порядке расчёта значения целевых индикаторов муниципальной программы 

отражена в таблице 3. 

 

Раздел 5. Срок реализации программы 

Срок реализации программы 2022-2027 годы 

 

Раздел 6. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

       Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы отражены в 

таблице 4. 

План реализации муниципальной программы отражен в таблице 5. 

 

Раздел 7. Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период 

Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период представлена в таблице 6. 

 

Раздел 8. Описание мер муниципального и правового регулирования и 

анализ рисков реализации муниципальной программы 

Основными видами рисков по источникам возникновения и характеру влияния на процесс и 

результаты реализации программы являются: 

- административные риски, которые связаны с неэффективной организацией и управлением 

процесса реализации программных мероприятий; 

- финансовые риски, которые связаны с неэффективным использованием средств, 

предусмотренных на реализацию программных мероприятий; 

- экономические риски, которые могут привести к снижению объема привлекаемых средств 

и сокращению инвестиций. 

Возникновение рисковых событий может привести к неэффективному использованию 

финансовых и административных ресурсов; срывам выполнения программных мероприятий и 

входящих в нее подпрограмм; невыполнению целей, задач, целевых показателей программы. 

Совершенствование нормативной правовой базы является важнейшим условием обеспечения 

реализации программных мероприятий. 

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов 

ответственным исполнителем и соисполнителями в процессе реализации муниципальной 

программы возможно принятие следующих общих мер: 

- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение 

запланированных мероприятий и достижение промежуточных показателей и индикаторов; 

- принятие решений, направленных на достижение эффективного взаимодействия 

исполнителей и соисполнителей программы, а также осуществление контроля качества ее 

выполнения; 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение 

соответствующих корректировок в муниципальную программу. 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем 

муниципальной программы в процессе мониторинга реализации, оценки ее эффективности и 

результативности. 



Финансовый и административный риски реализации программы можно отнести к наиболее 

серьезным рискам. 

Ежегодная корректировка финансовых показателей программных мероприятий и 

показателей в зависимости от достигнутых результатов является способом ограничения 

финансового риска.  

Административный риск связан с неэффективным управлением программой, которое может 

привести к невыполнению целей и задач программы. 

Способами ограничения административного риска являются: 

- контроль за выполнением программных мероприятий и совершенствование механизма 

текущего управления реализацией программы; 

- формирование ежегодных планов реализации программы; 

- непрерывный мониторинг выполнения показателей (индикаторов) программы; 

- информирование населения и открытая публикация данных о ходе реализации программы. 

Общая последовательность качественных и количественных оценок факторов риска 

включает в себя следующие действия: 

1. выявление источников и причин риска, этапов и работ, при выполнении которых 

возникает риск; 

2. идентификация всех возможных качественных и количественных факторов рисков, 

свойственных рассматриваемому проекту; 

3. оценка уровня отдельных качественных и количественных факторов рисков и риска 

проекта в целом, определяющая его экономическую целесообразность; 

4. определение допустимого качественного и количественного фактора уровня риска; 

5. разработка мероприятий по снижению риска. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем - 

координатором Программы на основе мониторинга реализации программы и оценки ее 

эффективности и результативности. 

Оптимизация указанных рисков возможна за счет рационального использования бюджетных 

средств, исполнения индикативных показателей, достижения индекса муниципальной программы 

и максимальной координации действий всех участников муниципальной программы. 

Основные меры правового регулирования отражены в таблице 7.



Таблица 1 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

N  

п/п 
Задачи 

Решаемые 

 проблемы 

Сроки 

реализации 

мероприятий 

Ожидаемый 

социально- 

экономический эффект 

Ответственный 

(участники) 

Цель программы: Создание условий для социально-экономического и культурного развития малочисленных народов, защиты их исконной 

среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов 

1. Создание условий для 

устойчивого развития 

экономики традиционных 

отраслей хозяйствования 

коренных малочисленных 

народов. 

Высокий уровень безработицы 

в местах традиционного 

проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности 

КМНС 

2022-2027 Повышение денежных 

доходов коренных 

малочисленных народов 

Севера 

Отдел экономики, 

ОМСУ «Северо – 

Байкальский район», 

МКУ КУМХ 

 

2. Развитие сферы образования, 

культуры, спорта и 

медицинского обслуживания 

коренных малочисленных 

народов, в том числе 

проведение этнокультурных 

мероприятий. 

 

Качество образования, 

медицинского обслуживания и 

предоставленных услуг в 

области культуры и спорта 

КМНС. 

2022-2027 Сохранение и развитие 

национальной культуры 

коренных малочисленных 

народов Севера 

Отдел экономики,  

Управление культуры и 

архивного дела, 

Управление образования, 

ГБУЗ «Нижнеангарская 

ЦРБ» 

3. Развитие и модернизация 

инфраструктуры и 

информационно-

коммуникационных ресурсов 

в местах традиционного 

проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных 

народов. 

 Отсутствие инфраструктуры и 

информационно-

коммуникационных ресурсов в 

местах традиционного 

проживания КМНС 

2022-2027 Снижение угроз утраты в 

сфере межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, формированию 

комфортного проживания и 

обеспечению 

преемственности 

этнокультурных традиций. 

Отдел экономики, МКУ 

КУМХ 



Таблица 2 

Таблица  2  

Целевые показатели муниципальной программы  

№ п/п 

Наименование показателя (индикатора) Ед.изм. 

Необходи

мое 

направлен

ие 

изменений 

Отчетный год 

(фактически 

достигнутое 

значение) 

2022 г 

Плановые значения Тем

пы 

при

рост

а 

 

 

2
0
2
3
г.

 

2
0
2
4
г.

 

2
0
2
5
г.

 

2
0
2
5
г.

 

  
2
0
2
6
 г

. 

 2
0
2
7
 г

. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 Цель:  Создание условий для социально-экономического и культурного развития малочисленных народов, защиты их исконной 

среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов 

 Задачи: 

1.Создание условий для устойчивого развития экономики традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных 

народов. 

2.Развитие сферы образования, культуры, спорта и медицинского обслуживания коренных малочисленных народов, в том числе 

проведение этнокультурных мероприятий. 

3. Развитие и модернизация инфраструктуры и информационно-коммуникационных ресурсов в местах традиционного проживания 

и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов. 

1.1 Количество участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное 

развитие коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики 

Бурятия. 

 

Ед. 

> 5971 3722 152 200     

 

1.2 Доля граждан из числа коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири 
 

 
  

63 60 61 61 61 61  
103,

3 

 



и Дальнего Востока Российской 

Федерации, проживающих на территории 

Республики Бурятия, удовлетворенных 

качеством реализуемых мероприятий, 

направленных на поддержку 

экономического и социального развития 

коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, из общего числа 

опрошенных лиц, относящихся к 

коренным малочисленным народам 

Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, проживающих на 

территории Республики Бурятия. 

% 

 Оказана поддержка экономического и 

социального развития 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации 

тыс.руб 
  

1274,93 1274,93 909,96 
1248,

29 
   71,4 

 



Таблица 3 

Информация о порядке расчёта значения целевых индикаторов муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Методика расчета 

целевого 

показателя 

(индикатора)<1> 

Источник 

полученных 

данных 

1 Доля граждан из числа коренных 

малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, проживающих 

на территории Республики Бурятия, 

удовлетворенных качеством 

реализуемых мероприятий, 

направленных на поддержку 

экономического и социального 

развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, из 

общего числа опрошенных лиц, 

относящихся к коренным 

малочисленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, проживающих 

на территории Республики Бурятия. 

 

 

% 

Кол-во граждан из 

числа коренных 

малочисленных 

народов Севера, 

Сибири и Дальнего 

Востока 

Российской 

Федерации, 

проживающих на 

территории 

Республики 

Бурятия, 

удовлетворенных 

качеством 

реализуемых 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку 

экономического и 

социального 

развития коренных 

малочисленных 

народов Севера, 

Сибири и Дальнего 

Востока 

Российской 

Федерации/  Число 

опрошенных лиц, 

относящихся к 

коренным 

малочисленным 

народам Севера, 

Сибири и Дальнего 

Востока 

Российской 

Федерации, 

проживающих на 

территории 

Республики 

Бурятия х 100 

 

2 Оказана поддержка экономического и 

социального развития 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

тыс.руб  Отчет по 

исполнению 

МП 



Дальнего Востока Российской 

Федерации 



 

 

Таблица 4 

Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, мероприятия 

муниципальной программы 

Ожидаемый 

 социально- 

экономически

й 

 эффект 

Период 

реализации 

программы 

И
ст

о
ч

н
и

к
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я
 

Финансовые показатели, тыс. руб. 

2022 2023 2024 2025 202

6 

20

27 

ИТОГ

О 

∑граф 

7,9,11,1

2,13 

  

Н
ач

ал
о
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о
н

ч
ан

и
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

П
л
ан

 

У
тв

ер
ж

д
ен

о
 

в
 б

ю
д

ж
ет

е 

П
л
ан

 

У
тв

ер
ж

д
ен

о
 

в
 б

ю
д

ж
ет

е 

П
л
ан

 

У
тв

ер
ж

д
ен

о
 

в
 б

ю
д

ж
ет

е 

П
л
ан

 

П
л
ан

 

 

П
л
ан

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

Программа «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

  Мероприятия 

 
Индикатор 

1.1, 1.2 
2022 2027 

ИТОГ

О 

1274,

93 

1274,93 1274,9

3 

1274,9

3 
909,96 909,96 1248,29 0 0 

3459,82  

ФБ 1150,

5 

1150,5 
1150,5 1150,5 821,15 821,15 1126,45 0 0 

3122,15  

РБ 73,44 73,44 73,44 73,44 52,41 52,41 71,91 0 0 199,29  

МБ 50,99 50,99 50,99 50,99 36,4 36,4 49,93 0 0 138,38  

Задачи: 

1.Создание условий для устойчивого развития экономики традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов. 

2.Развитие сферы образования, культуры, спорта и медицинского обслуживания коренных малочисленных народов, в том числе проведение 

этнокультурных мероприятий. 

3. Развитие и модернизация инфраструктуры и информационно-коммуникационных ресурсов в местах традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов. 

 

0.1 
Материально-техническое 

обеспечение родовых общин 

Индикатор 

1.1.,1.2. 

202

2 

202

7 

ФБ 
470,

41 

470,4

1 

820,

53 

820,

53 

595,

55 

595,

55 
720,37 0 0 1886,49 

 

 
РБ 

30,0

3 
30,03 

52,3

8 

52,3

8 

38,0

1 

38,0

1 
45,99 0 0 120,42 

 



 

 

 
МБ 

20,8

5 
20,85 

36,3

6 

36,3

6 
26,4 26,4 31,93 0 0 83,61 

 

 
ИТО

ГО 

521,

29 

521,2

9 

909,

27 

909,

27 

659,

96 

659,

96 
798,29 0 0 2090,52 

 

  

 

0.2 

Материально-техническое 

обустройство 

муниципальных культурно-

досуговых центров 

Индикатор 

1.1.,1.2. 

202

2 

202

6 

ФБ 
617,

72 

617,7

2 

59,2

5 

59,2

5 
0 0 135,36 0 0 676,97 

 

 
РБ 

39,4

3 
39,43 3,78 3,78 0 0 8,64 0 0 43,21 

 

 
МБ 

27,3

8 
27,38 2,63 2,63 0 0 

6,00 

 
0 0 30,01 

 

 ИТО

ГО 

684,

53 

684,5

3 

65,6

6 

65,6

6 
0 0 150,00 0 0 750,19 

 

 

0.3 

Материально-техническое 

обустройство 

муниципальных бюджетных 

образовательных и 

дошкольных учреждений 

сельских и городских 

поселений 

Индикатор 

1.1.,1.2. 

202

2 

202

7 

ФБ 
62,3

7 
62,37 

270,

72 

270,

72 

225,

6 

225,

6 
270,72 0 0 558,69 

 

 
РБ 3,98 3,98 

17,2

8 

17,2

8 
14,4 14,4 17,28 0 0 35,66 

 

 МБ 2,76 2,76 12 12 10 10 12 0 0 24,76  

 

ИТО

ГО 

69,1

1 
69,11 300 300 250 250 300 0 0 619,11 

 

 

 Итого по программе: x x x 

ИТО

ГО 

127

4,93 

1274,

93 

127

4,93 

127

4,93 

909,

96 

909,

96 

1248,2

9 
0 0 3459,82 

 

 
ФБ 

115

0,5 

1150,

5 

115

0,5 

115

0,5 

821,

15 

821,

15 

1126,4

5 
0 0 3122,15 

 

 РБ 73,4 73,44 73,4 73,4 52,4 52,4 71,91 0 0 199,29  



 

 

4 4 4 1 1 

 
МБ 

50,9

9 
50,99 

50,9

9 

50,9

9 
36,4 36,4 49,93 0 0 138,38 

 

 
 

 

 

Таблица 5 

План реализации муниципальной программы 

  

№ 

п/п Наименование основного мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнители) 

Срок 

Ожидаемый результат Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 Основное мероприятие 1. Материально-техническое обеспечение родовых общин  

1.1 Приобретение технологического оборудования и техники, 

строительных материалов и средств связи для осуществления 

деятельности (оборудование для переработки и хранения, 

генераторы, спутниковые телефоны, наземные и водные 

транспортные средства, лодочные моторы, мини-тракторы, 

мотоблоки, оргтехника и тд.) 

Отдел экономики 

 

01.01.2022 

 

31.12.2027 

 

Повышение 

денежных доходов 

коренных 

малочисленных 

народов Севера 

 

Сохранение и 

развитие 

национальной 

культуры коренных 

малочисленных 

народов Севера 

 

Снижение угроз 

утраты в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональны

х отношений, 

формированию 

1.2 Приобретение оленей 

2 Основное мероприятие 2. Материально-техническое обустройство муниципальных культурно-

досуговых центров 

2.1 Приобретение эвенкийских костюмов и музыкальных 

инструментов, проведение районных  эвенкийских 

этнических праздников 
Отдел 

экономики, 

Управление 

Культуры 

01.01.2022 

 

31.12.2027 

 2.2 Обустройство муниципальных культурно-досуговых центров, 

эвенкийских центров и народных ансамблей  сельских и 

городских поселений 

2.3 Повышение квалификации педагогов    

3 Основное мероприятие 3. Материально-техническое обустройство муниципальных образовательных 

учреждений сельских и городских поселений 

3.1 Обустройство муниципальных бюджетных образовательных, Отдел 01.01.2022 31.12.2027 



 

 

дошкольных учреждений (приобретение мебели, 

оборудования, оргтехники, строительных материалов и тд) 

экономики, 

Управление 

образования, 

 

  комфортного 

проживания и 

обеспечению 

преемственности 

этнокультурных 

традиций. 

3.2 Повышение квалификации педагогов 

4 Основное мероприятие 4. Проведение ежегодного опроса 

 Проведение ежегодного опроса Отдел 

экономики 

01.01.2022 

 

31.12.2027 

 



 

 

Таблица 6 

Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период 

 

 

N 

п/п 

 

Наименование показателя 

 

Ед. 

изм. 

Плановое 

значение целевого 

показателя 

(индикатора) 

(раздел 4) 

Планируемые 

показатели к 

достижению в 

пределах доведенных 

бюджетных 

ассигнований на 

текущий финансовый 

год 

1 2 3 4 5 

Цель:  Создание условий для социально-экономического и культурного развития 

малочисленных народов, защиты их исконной среды обитания, традиционного образа жизни, 

хозяйствования и промыслов 

Задачи: 

1.Создание условий для устойчивого развития экономики традиционных отраслей 

хозяйствования коренных малочисленных народов. 

2.Развитие сферы образования, культуры, спорта и медицинского обслуживания коренных 

малочисленных народов, в том числе проведение этнокультурных мероприятий. 

3. Развитие и модернизация инфраструктуры и информационно-коммуникационных ресурсов в 

местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов. 

Программа «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов 

Севера, проживающих на территории  муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» 

1.1 Доля граждан из числа коренных 

малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Республики Бурятия, 

удовлетворенных качеством 

реализуемых мероприятий, 

направленных на поддержку 

экономического и социального 

развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, из 

общего числа опрошенных лиц, 

относящихся к коренным 

малочисленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

Республики Бурятия. 

% 61 61 

1.2 Оказана поддержка 

экономического и 

социального развития 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской 

тыс.ру

б 
909,96 909,96 



 

 

Федерации 

 

 

Таблица 7 

Основные меры правового регулирования 

Вид нормативно-правового акта 
Основные положения  

нормативно-правового акта 

Ответственный  

исполнитель и  

соисполнитель 

Ожидаемые  

сроки 

принятия 

Постановление администрации 

№ 100 от 30.04.2021г. (с 

изменениями) Об утверждении 

Порядка предоставления 

(расходования) и распределения 

субсидий по 

созданию условий для 

устойчивого развития 

экономики традиционных 

отраслей хозяйствования 

коренных малочисленных 

народов в местах их 

традиционного проживания и 

традиционной 

хозяйственной деятельности на 

территории МО 

«Северо-Байкальский район», 

развитию сферы 

образования, культуры, в том 

числе проведение 

этнокультурных мероприятий, и 

медицинского 

обслуживания коренных 

малочисленных народов 

проживающих на территории 

МО «Северо-Байкальский 

район», развитию и 

модернизации инфраструктуры и 

информационно-

коммуникационных ресурсов в 

местах 

традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной 

деятельности коренных 

малочисленных народов на 

территории 

МО «Северо-Байкальский 

район» 

Определяет общие 

требования к порядку 

предоставления субсидий 

на создание условий для 

устойчивого развития 

экономики традиционных 

отраслей хозяйствования 

коренных малочисленных 

народов в местах их 

традиционного проживания 

и традиционной 

хозяйственной 

деятельности на 

территории МО «Северо-

Байкальский район», 

развитие сферы 

образования, культуры, в 

том числе проведение 

этнокультурных 

мероприятий, и 

медицинского 

обслуживания коренных 

малочисленных народов 

проживающих на 

территории МО «Северо-

Байкальский район», 

развитие и модернизацию 

инфраструктуры и 

информационно-

коммуникационных 

ресурсов в местах 

традиционного проживания 

и традиционной 

хозяйственной 

деятельности коренных 

малочисленных народов на 

территории МО «Северо-

Байкальский район» 

Отдел 

экономики, 

МКУ «КУМХ» 

Управление 

Культуры, 

Управление 

образования 

 

по мере 

необходимост

и 

Постановление администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 21.10.2019г.  № 297 «Об 

утверждении Положения о 

Комиссии по распределению 

Создание равных условий 

для общин коренных 

малочисленных народов 

севера, которые постоянно 

проживают на территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

субсидии по созданию 

условий для устойчивого 

развития 

экономики традиционных 

отраслей хозяйствования 

коренных малочисленных 

народов в местах их 

традиционного 

проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности, 

развитию сферы образования, 

культуры, в том числе 

проведение 

этнокультурных мероприятий, 

и медицинского обслуживания 

коренных малочисленных 

народов, развитию и 

модернизации 

инфраструктуры и 

информационно-

коммуникационных ресурсов 

в деятельности коренных 

малочисленных народов и 

состава комиссии» 

МО «Северо-Байкальский 

район», муниципальных 

бюджетных учреждений, 

муниципальных казенных 

учреждений, 

муниципальных 

автономных учреждений 

МО «Северо-Байкальский 

района получение 

субсидии. 

Отдел 

экономики, 

МКУ «КУМХ» 

Управление 

Культуры, 

Управление 

образования 

 

по мере 

необходимост

и 

Распоряжение администрации 

муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» «Об 

утверждении Плана мероприятий 

по реализации муниципальной 

программы «Социально-

экономическое развитие 

коренных малочисленных 

народов Севера, проживающих 

на территории  муниципального 

образования «Северо-

Байкальский район» 

Перечень мероприятий 

программы на очередной 

год 

Отдел 

экономики 

 

Ежегодно до 

30 декабря 

 


